

PAŃSTWOWA WYŻSZA SZKOŁA ZAWODOWA W KONINIE
ДЕРЖАВНА ВИЩА ПРОФЕСІЙНА ШКОЛА В КОНІНІ
UNIWERSYTET NARODOWY W UŻHORODZIE
УЖГОРОДСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
AKADEMIA KSZTAŁCENIA USTAWICZNEGO W CHERSONIU
ХЕРСОНСЬКА АКАДЕМІЯ НЕПЕРЕРВНОЇ ОСВІТИ
PAŃSTWOWY UNIWERSYTET PEDAGOGICZNY W KRZYWYM ROGU
КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

**ROZWÓJ NOWOCZESNEJ EDUKACJI I NAUKI –
STAN, PROBLEMY, PERSPEKTYWY.**

AKSJOLOGICZNE ASPEKTY W ROZWOJU NAUKI I EDUKACJI

**Pod redakcją:
Jan Grzesiak, Ivan Zymomrya, Vasyl Ilnytskyj**

**РОЗВИТОК СУЧАСНОЇ ОСВІТИ І НАУКИ:
РЕЗУЛЬТАТИ, ПРОБЛЕМИ, ПЕРСПЕКТИВИ.**

АКСІОЛОГІЧНІ АСПЕКТИ В РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ОСВІТИ

**За редакцією:
Ян Гжесяк, Іван Зимомря, Василь Ільницький**

Konin – Użhorod – Chersoń – Krzywy Róg
2018

Конін – Ужгород – Херсон – Кривий Ріг
2018

Хомицький М. Клініко-етологічна характеристика жестикуляції при соціально-комунікативній поведінці пацієнтів з шизоафективним розладом в стані ремісії, у контексті постманіфестних патоперсоналогічних трансформацій.....	360
Хомицький Н. Компаративний аналіз показателів отношения к болезни у пациентов с шизоаффективным расстройством и параноидной шизофренией как компонентов патоперсоналогических трансформаций.....	361
Черепанова С. До питання стратегії філософії освіти: світоглядно-культуротворчий підхід.....	362
Шиловцева Н. Стратегія реалізації щодо підвищення якості робочої сили в Україні.....	364
Юрош В. Міжнародний брендинг України в умовах глобалізації світової економіки.....	366

ПРИРОДНИЧІ НАУКИ

Арсан О., Хоменчук В., Савлущинська М., Олещук В., Сенчишин Л. Глутаматдегідрогеназна активність в тканинах коропа за дії сирої нафти.....	369
Боросюк М., Гуменюк Г., Жирська Г. Законодавчі засади поводження з відходами в Україні.....	371
Герц А., Табол І., Охотницька В. Аналіз та оцінка забруднення атмосферного повітря інтелектуальними засобами вимірювання.....	374
Hlobo N., Isaeva I., Karmazina I. Regarding the improvement of academic integrity among students and stuff of medical university.....	375
Гоцуляк Л., Сеник Ю., Хоменчук В., Курант В. Кондуктометрія як один з методів визначення фальсифікованого молока.....	377
Григорчук І. Вплив систематичних занять за комп'ютером на фізичний розвиток підлітків.....	380
Зайцева І., Свініцька М. Оцінка шкочочинності і визначення видового складу комах – карпофагів <i>Quercus robur</i> L. у насадженнях м. Дніпро.....	382
Іванова В., Непша О., Оболенська Д. Сучасні екзогенні геологічні процеси в Запорізькій області та їхні наслідки.....	384
Іванченко О. Характеристика фітосанітарного стану дендрофлори Лівобережного парку м. Кам'янське.....	387
Лешко Р. Енергетичні спектри квазічастинок у відкритих наносистемах у рамках багатозонного наближення.....	390
Тарасенко Г., Мудрак О., Мудрак Г., Балтремус К. Взаємодія природи і культури в епоху екологічної кризи.....	390
Осійчук Ю., Николайчук А., Гуменюк Г., Зінковська Н. Форми фосфору у воді і ґрунтах.....	392
Піддубна Ю., Кондель В. Дослідження впливу фтору на життєдіяльність людини.....	395
Рабченко О., Гудзь К., Гаврилюк Х., Хоменчук В., Курант В. Активність каталази та супероксиддисмутази в тканинах риб за дії підвищених концентрацій іонів Fe^{3+} у воді.....	398
Ткаченко І., Краснобокий Ю. Особливості формування астрофізичних понять.....	400
Ткаченко І., Підгорний О. Особливості використання мобільного додатку «Star Walk 2» у вивченні шкільної астрономії.....	401

різнопланово: по-перше, як перетворення продуктів діяльності особистості у самостійну силу, яка підкоряє собі свого творця; по-друге, як протиставлення людині різних соціальних інститутів, окремих членів суспільства, розподілу праці у суспільстві, а також держави. Як уважає М. Зацепіна, особливо глибоко екзистенціалістами аналізуються суб'єктивні переживання відчуженої особистості: відчуття апатії, самотності, байдужості, страху, сприйняття явищ дійсності як чужих і ворожих людині [3, 48].

Німецький філософ М. Гайдеггер тлумачив відчуження як втрату зв'язку людини з буттям, загубленість особистості в теперішньому, у суєті, тобто як нездатність людини усвідомити усю повноту буття. На думку філософа, суспільство може дати людині передумови для економічних, політичних та інших свобод, але найчастіше воно ж і обмежує особистість, знеособлює та усереднює її [6]. Звідси і впливає доволі поширений сьогодні внутрішньоособистісний конфлікт, який знаходить своє відображення у самовідчуженні.

На думку філософів-екзистенціалістів, небезпека технічної цивілізації полягає у тому, що новітні технології є не лише владою людини над природою, але й владою людини над життям інших людей. За таких умов людина перестає бути особистістю та сприймається як безособовий об'єкт, річ [3, 51].

Отже, однією з найбільш дискусійних загальносуспільних проблем у сучасному науковому дискурсі є дослідження феномену самовідчуження з філософсько-антропологічної точки зору. У XXI столітті усе частіше акцент дослідження даного аспекту зміщується у сторону відчуження у духовному світі, яке проявляється як самовідчуження, внутрішній конфлікт індивіда зі самим собою. Саме тому характерною рисою сучасного світу стає внутрішньоособистісний конфлікт і безперервний пошук шляхів його подолання.

ЛІТЕРАТУРА

1. Гегель Г.В. Ф. Феноменологія духу / Пер. з нім. П. Таращук, Ю. Кушаков. – К: Вид-во Соломії Павличко «Основи», 2004. – 548 с.
2. Джери Д., Джери Д. Большой толковый социологический словарь: В 2 томах. – М.: Вече, Аст, 1999. – Т. 1. А – О. – 544 с.
3. Зацепина М.В. Концептуализация феномена «отчуждение» в русской и немецкой этноконцептосферах [Электронный ресурс]: Дис. ... канд. филол. наук: 10.02.20 – сравнительное-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание. – Екатеринбург: РГБ, 2006. – 238 с.
4. Латыпов И.В. Соотношение феномена «самоотчуждение» с образом «Я» личности [Электронный ресурс]: Дис. ... канд. психол. наук: 19.00.01 – общая психология, психология личности и история психологии. – Хабаровск, 2011. – 197 с.
5. Маркс К., Энгельс Ф. Экономическо-философские рукописи 1844 года / Из ранних произведений. – М.: Гос. изд-во полит. лит-ры, 1956. – С. 517–642.
6. Хайдеггер М. Бытие и время. – СПб: Наука, 2002. – 452 с.

Микола ХОМИЦЬКИЙ
(Запоріжжя, Україна)

КЛІНІКО-ЕТОЛОГІЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА ЖЕСТИКУЛЯЦІЇ ПРИ СОЦІАЛЬНО-КОМУНІКАТИВНІЙ ПОВЕДІНЦІ ПАЦІЄНТІВ З ШИЗОАФЕКТИВНИМ РОЗЛАДОМ В СТАНІ РЕМІСІЇ, У КОНТЕКСТІ ПОСТМАНІФЕСТНИХ ПАТОПЕРСОНОЛОГІЧНИХ ТРАНСФОРМАЦІЙ

Вивчення поведінки пацієнта є невід'ємною складовою клініко-психопатологічного дослідження, значення якої важко переоцінити. Своєчасна діагностика в період ремісії при шизоафективному розладі (ШАР) з високим рівнем достовірності завдяки використанню клініко-етологічного підходу, а також можливості кількісної оцінки динаміки психопатологічних розладів

є перспективним напрямком сучасної психіатрії. Вирішення цієї проблеми дасть можливість оптимізувати терапевтичні та реабілітаційні заходи, за рахунок яких буде підвищено якість життя пацієнтів та їх родин.

Метою цього дослідження було вивчення клініко-етологічних характеристик використання жесту при соціально-комунікативній поведінці пацієнтів, які страждають на ШАР стані ремісії.

Контингенти та методи. На базі Обласної клінічної психіатричної лікарні (м. Запоріжжя) було обстежено 81 пацієнтів із встановленим діагнозом «шизоафективний розлад». Діагностика вищезазначених захворювань була здійснена згідно Міжнародної класифікації хвороб 10-го перегляду (МКХ-10). Середній вік у виборці склав $41,8 \pm 8,9$ років. Розподілення за статтю склало: 41 жінка та 40 чоловіків. Всі пацієнти надали інформовану згоду на участь у дослідженні.

Обов'язковим критерієм включення до вибірки був стан клінічної ремісії з редукцією психотичної симптоматики. Основними методами дослідження були клініко-психопатологічний, клініко-етологічний, а також медико-статистичний аналіз. Клініко-етологічний метод було застосовано для вивчення структури та типології невербальної поведінки, а також кількісного аналізу з використанням глосарію, складеного V.P. Samokhvalov та O.E. Samokhvalova (2011), а також даних, отриманих авторами при обстеженні 250 здорових осіб.

Результати. Клініко-етологічних характеристики соціально-комунікативної взаємодії пацієнтів з ШАР, отримані по каналу жесту мають статистично значущі відмінності відносно характеристик здорових осіб та свідчать про наявність стійких трансформацій патоперсонологічного кола.

Аналіз показників, що відносяться до жесту вільною рукою, виявив невербальні елементи, які корелюють з діагнозом ШАР. До них відносяться: G.2 – Жест-указання ($\chi^2=6.217$; $p<0,05$), G.5 – Жест з фіксацією на шиї (жест латентної тривоги) ($\chi^2=8.080$; $p<0,05$), G.8 – Жест-відсторонення ($\chi^2=8.703$; $p<0,01$), G.9 – Жест потирання рук ($\chi^2=11.794$; $p<0,001$), G.11 – Підйом руки, як погроза іншій особі ($\chi^2=5.675$; $p<0,05$), G.15 – Аутогрумінг ділянки шиї ($\chi^2=11.762$; $p<0,001$).

Висновки. За рівнем невербальної агресії при соціально-комунікативній взаємодії, а також за вмістом елементів, що свідчать про підвищений рівень тривоги (жест з фіксацією на шиї ($p<0,01$), жест з фіксацією на животі ($p<0,01$), жест-відсторонення ($p<0,01$), жест потирання рук ($p<0,001$)), пацієнти з ШАР перевищують відповідні показники у здорових осіб, що є підтвердженням постманіфестних патоперсонологічних трансформацій при ШАР та може бути використано при діагностиці зазначеного розладу.

Николай ХОМИЦКИЙ
(Запорожье, Украина)

КОМПАРАТИВНЫЙ АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОТНОШЕНИЯ К БОЛЕЗНИ У ПАЦИЕНТОВ С ШИЗОАФЕКТИВНЫМ РАССТРОЙСТВОМ И ПАРАНОИДНОЙ ШИЗОФРЕНИЕЙ КАК КОМПОНЕНТОВ ПАТОПЕРСОНОЛОГИЧЕСКИХ ТРАНСФОРМАЦИЙ

Несмотря на значительное сходство психопатологической структуры психотических эпизодов шизофрении и шизоаффективного расстройства (ШАР), их медикаментозная терапия, психокоррекционные и реабилитационные мероприятия имеют существенные отличия и в случае их несоответствия нозологии могут приводить к учащению экзacerbаций, ухудшению качества ремиссий, усилению выраженности нежелательных побочных явлений, нарастанию специфического дефекта, ухудшению социальной адаптации, инвалидизации, повышению риска социально опасных действий. Изучение и сравнительный анализ показателей отношения к болезни, как признака постманifestных патоперсонологических трансформаций, расширит представление о данных нозоформах и повысит качество их диагностики